
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N.° 20, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-ADJUNTO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA SILVA, no uso das atribuições legais que lhe conferem a 

Portaria n° 1.550/2017, do Magnífico Reitor da Unifesspa.

RESOLVE:

Art. Io. Homologar ad referendum as coordenações dos Planos de Trabalho, relativas ao
Programa de Monitoria (Io e 2o semeste de 2018), dos docentes abaixo, com alocação de carga 
horária de dez horas semanais, de acordo com o Memo Circular 01/2018, da DPROJ/PROEG.

a) Curso de Agronomia
I) Remuneradas

1) Disciplina: Matemática I; Orientador: Josiel de Oliveira Batista (2018-2);
2) Disciplina: Matemática II; Orientador: Josiel de Oliveira Batista (2018-4);
3) Disciplina: Experimentação Agrícola (T. 2015); Orientador: José Anchieta de Araújo 

(2018-2); e
4) Disciplina: Experimentação Agrícola (T. 2017); Orientador: José Anchieta de Araújo 

(2018-4).

II) Não Remuneradas:
1) Disciplina: Zootecnia I; Orientador: Eduardo Lucas Terra Peixoto (2018-2); e
2) Disciplina: Forragicultura; Orientador: Eduardo Lucas Terra Peixoto (2018-4).

b) Curso de Ciências Econômicas
I) Remuneradas

1) Disciplina: Economia Política I; Orientador: Giliad Souza Silva (2018-2);
2) Disciplina Teoria Macroeconômica I; Orientador: Jarbas Carneiro dos Santos (2018-2).
3) Disciplina: Economia Política I I ; Orientador: Giliad Souza Silva (2018-4); e
4) Disciplina: Teoria Macroeconômica II; Orientador: Jarbas Carneiro dos Santos (2018-4). 

II) Não Remuneradas:
1) Disciplina: Contabilidade e Análise de Balanços; Evaldo Gomes Junior (2018-2); e
2) Disciplina: Introdução à Teoria Econômica; Orientador: José Otávio M. Pires (2018-2).

GILI SOUZA SILVA


